Sexta, 05 de Dezembro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1132 | ISSN 2965-5145

Índice

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - SEMAPLAN; ........................................ 2
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 2

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14784525/2025 ................................ 2
Secretaria Municipal de Educação - SEMED ..................................................................................... 2

ERRATA .............................................................................................................................................. 2
ERRATA EXTRATO CONTRATO Nº 24482423/2025 ............................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 51/2025. ...................................................... 2

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS ............................................................................................ 3
AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 3

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 34784725/2025. ..................................... 3
Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças - SEMFAZ .................................................................. 4

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 44784825/2025. .............................. 4
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV CONTRATO Nº 24784625/2025. ........................................ 4

Secretaria Municipal de Habitação - SEMHAB ................................................................................. 5
AVISO CREDENCIAMENTO ............................................................................................................. 5

AVISO CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 ............................................................................ 5

Página 1/6

Sexta, 05 de Dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1132
ISSN 2965-5145

Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento - SEMAPLAN;

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO Nº 14784525/2025

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº
14784525/2025. PROCESSO
ADMINISTRATIVO: nº 084/2025

PREGÃO ELETRÔNICO: nº 025/2025.
CONTRATANTE: Município de Santa
Luzia/MA, por meio da Secretaria Municipal de
Governo e Gestão, CNPJ nº
06.191.001/0001-47. CONTRATADA: F A
FERREIRA LTDA, inscrita no CNPJ nº
52.583.579/0001-66. OBJETO DO
CONTRATO: Contratação de empresa para a
execução de serviços de limpeza e higienização
para atender a frota de veículos da Prefeitura
Municipal de Santa Luzia – MA. BASE
LEGAL: Nos termos da alínea “b”, inciso I, do
art. 124, da Lei nº 14.133/2021. VALOR DO
ACRÉSCIMO (25%): R$ 3.525,00 (três mil,
quinhentos e vinte e cinco reais). VIGÊNCIA
DO CONTRATO:
Inicial: 09 de outubro de 2025
Final: 09 de outubro de 2026 DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:
Código da Ficha: 88
Órgão: 02 – Poder Executivo
Unidade: 04 – Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento e Mobilidade
Dotação: 04.122.0003.2016.00003.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica DATA DA ASSINATURA DO
TERMO ADITIVO: 05 de dezembro de
2025. ASSINATURAS: pela CONTRATANTE,
assina o Sr. Herik James Silva Ramos –
Secretário Municipal de Saúde, e Felipe Alves de
Souza – Secretário Municipal de Fazenda e
Finanças; pela CONTRATADA assina a Sra.
Grazielma Maciel Silva Nunes – Representante

Legal.

Publicado por: Herik James Silva Ramos

Código identificador: tkvrmhtdzsg20260120150115

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

ERRATA

ERRATA EXTRATO CONTRATO Nº 24482423/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
LUZIA - MA

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia, Estado do
Maranhão, por meio da Secretária Municipal de
Educação, Portaria nº 0007/2025, retifica a
publicação do Extrato do Contrato nº
24482423/2025 no Diário Oficial do Município,
Quarta, 03 de Dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº
1130, ISSN 2965-5145, pag. 17. onde se lê:
“Vigência Final: 2 de Dezembro de 2025”. Leia-
se: Vigência Final: 2 de Dezembro de 2026”. As
demais disposições permanecem inalteradas.
Santa Luzia – MA, 05 de Dezembro de 2025 –
Cleudimar Soares Lopes – Secretária Municipal
de Educação.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: 42o5afvcsdh20251205101253

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

SRP N.º 51/2025.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO SRP N.º 51/2025. PROCESSO
ADM. Nº 134.1/2025. A Prefeitura Municipal
de Santa Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47,
torna público para conhecimento dos interessados
que realizará no dia 23 de dezembro de 2025,
às 10:00hs (dez horas),  Licitação, na modalidade
PREGÃO na forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO, objetivando o Registro de
Preços para contratação de empresa especializada

Página 2/6

Sexta, 05 de Dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1132
ISSN 2965-5145

na implantação de Programas educacionais
multidisciplinares (Educação Digital, Midiática,
Ciências e Matemática), compreendendo o
fornecimento de kits didáticos, equipamentos e
estruturação de ambientes tecnológicos para
aprendizado STEAM e Cultura Maker,
contemplando também a formação de professores
e desenvolvimento pedagógico alinhado à BNCC,
PNED (Lei nº 14.533/2023), PNE (Lei nº
13.005/2014) e Resolução CNE/CEB nº 2/2025,
atendendo à Educação Infantil e Ensino
Fundamental (anos iniciais e finais) da Secretaria
Municipal de Santa Luzia-MA, conforme
detalhamentos constantes no Anexo I – Tremo de
Referencia, em sessão pública on-line por meiode
recursos de tecnologia da informação –
INTERNET através do
site https://www.licitasantaluziama.com.br/.
Com fundamentação na Lei n.º 14.133/2021 e
suas alterações posteriores, da Lei Complementar
n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame. O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados por
intermédio de sistema eletrônico, qual seja
https://www.licitasantaluziama.com.br/; ou Portal
da Transparência do Municípioou no Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP).
Santa Luzia/MA, 05 dezembro de
2025. Cleudimar Soares Lopes. Secretaria
de Educação.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica
Código identificador: eaqvuhs40220251205171226

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 34784725/2025.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO DE ACRÉSCIMO
QUANTITATIVO

 AO CONTRATO Nº 34784725/2025.
  PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº
084/2025.
  PREGÃO ELETRÔNICO: nº 025/2025.
CONTRATANTE: Município de Santa
Luzia/MA, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde, CNPJ nº 11.487.015/0001-42.
  CONTRATADA: F A FERREIRA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 52.583.579/0001-66.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de
empresa para a execução de serviços de limpeza e
higienização para atender a frota de veículos da
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura
Municipal de Santa Luzia – MA. BASE
LEGAL: Nos termos da alínea “b”, inciso I, do
art. 124, da Lei nº 14.133/2021. VALOR DO
ACRÉSCIMO (25%): R$ 21.434,44 (vinte e um
mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta
e quatro centavos). VIGÊNCIA DO
CONTRATO:
 Inicial: 09 de outubro de 2025.
 Final: 09 de outubro de 2026. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Código da Ficha: 889 – 02
Poder Executivo – 16 Fundo Municipal de Saúde
– 10.122.0043.2171.00003.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
 Código da Ficha: 943 – 02 Poder Executivo – 16
Fundo Municipal de Saúde –
10.301.0013.2085.00003.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
 Código da Ficha: 988 – 02 Poder Executivo – 16
Fundo Municipal de Saúde –
10.302.0043.2035.00003.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
 Código da Ficha: 1042 – 02 Poder Executivo –
16 Fundo Municipal de Saúde –
10.305.0231.2054.00003.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA
DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:
05 de dezembro de 2025. ASSINATURAS: pela
CONTRATANTE, assinam os Srs. Herik
James Silva Ramos – Secretário Municipal de
Saúde, e Felipe Alves de Souza – Secretário
Municipal de Fazenda e Finanças; pela
CONTRATADA, assina o Sr. Francisco Araujo
Ferreira – Representante Legal.

Página 3/6

Sexta, 05 de Dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1132
ISSN 2965-5145

Publicado por: Herik James Silva RamosCódigo identificador: $F2OVjX2RhP0

Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças -
SEMFAZ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 44784825/2025.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO DE ACRÉSCIMO
QUANTITATIVO
AO CONTRATO Nº 44784825/2025.
  PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº
084/2025.
  PREGÃO ELETRÔNICO: nº 025/2025.

CONTRATANTE: Município de Santa
Luzia/MA, por meio do Fundo Municipal de
Assistência Social, CNPJ nº 18.165.546/0001-68.
CONTRATADA: F A FERREIRA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 52.583.579/0001-66.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de
empresa para a execução de serviços de limpeza e
higienização para atender a frota de veículos da
Secretaria Municipal de Assistência Social da
Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA.
BASE LEGAL: Nos termos da alínea “b”, inciso
I, do art. 124, da Lei nº 14.133/2021. VALOR
DO ACRÉSCIMO (25%): R$ 268,00 (duzentos
e sessenta e oito reais). VIGÊNCIA DO
CONTRATO:
 Inicial: 09 de outubro de 2025.
 Final: 09 de outubro de 2026. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Código da Ficha: 1073 –
02 Poder Executivo – 17 Fundo Municipal de
Assistência Social –
08.122.0003.2104.00003.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
 Código da Ficha: 1148 – 02 Poder Executivo –
17 Fundo Municipal de Assistência Social –
08.244.0061.2109.00003.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
 Código da Ficha: 1180 – 02 Poder Executivo –
17 Fundo Municipal de Assistência Social –
08.244.0062.2107.00003.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA
DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:
05 de dezembro de 2025. ASSINATURAS: pela
CONTRATANTE, assinam os Srs. Andréia de
Souza Carvalho – Secretária Municipal de

Assistência Social, e Felipe Alves de Souza –
Secretário Municipal de Fazenda e Finanças;
pela CONTRATADA, assina o Sr. Francisco
Araujo Ferreira – Representante Legal.

Publicado por: Andréia de Souza Carvalho

Código identificador: $ZygGmEdVOMZ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV
CONTRATO Nº 24784625/2025.
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
ADITIVO DE ACRÉSCIMO
QUANTITATIVO
AO CONTRATO Nº 24784625/2025.
  PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº
084/2025.
  PREGÃO ELETRÔNICO: nº 025/2025.
CONTRATANTE: Município de Santa
Luzia/MA, por meio da Secretaria Municipal de
Educação, CNPJ nº 06.191.001/0001-47.
  CONTRATADA: F A FERREIRA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 52.583.579/0001-66.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de
empresa para a execução de serviços de limpeza e
higienização para atender a frota de veículos da
Secretaria Municipal de Educação do Município
de Santa Luzia – MA. BASE LEGAL: Nos
termos da alínea “b”, inciso I, do art. 124, da Lei
nº 14.133/2021. VALOR DO ACRÉSCIMO
(25%): R$ 6.561,00 (seis mil, quinhentos e
sessenta e um reais). VIGÊNCIA DO
CONTRATO:
 Inicial: 09 de outubro de 2025.
 Final: 09 de outubro de 2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
 Código da Ficha: 185 – 02 Poder Executivo – 08
Secretaria Municipal de Educação –
12.361.0020.2025.00003.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
 Código da Ficha: 241 – 02 Poder Executivo – 08
Secretaria Municipal de Educação –
12.361.0051.2092.00003.3.90.39.00 – Outros
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA
DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:
05 de dezembro de 2025. ASSINATURAS: pela
CONTRATANTE, assinam os Srs. Cleudimar
Soares Lopes – Secretária Municipal de
Educação, e Felipe Alves de Souza – Secretário

Página 4/6

Sexta, 05 de Dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1132
ISSN 2965-5145

Municipal de Fazenda e Finanças; pela
CONTRATADA, assina o Sr. Francisco Araujo
Ferreira – Representante Legal.

Publicado por: Cleudimar Soares Lopes

Código identificador: twbhb9keja20260120150129

Secretaria Municipal de Habitação -
SEMHAB

AVISO CREDENCIAMENTO

AVISO CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

AVISO CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº
001/2025 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
001/2025). A Prefeitura Municipal de Santa
Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47, através
da Comissão de Seleção e Credenciamento, torna
público para conhecimento dos interessados que
realizará Credenciamento Público de
Organizações da Sociedade Civil – OSC, nos
termos do inciso I do art. 2º da Lei Federal nº
13.019/2014, com a finalidade de formar cadastro
de entidades aptas à celebração de futuras
parcerias com a Administração Pública Municipal
de Santa Luzia/MA. Essas parcerias serão
realizadas por meio de termos de colaboração,
termos de fomento ou acordos de cooperação,
conforme a natureza e o interesse público de cada
projeto ou atividade, com foco em regularização
fundiária urbana. Modalidade: Credenciamento
Público. Fundamento Legal: O procedimento é
regido pela Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho
de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da
Sociedade Civil – MROSC), e pelo Decreto
Municipal nº 079, de 26 de setembro de 2025,
que regulamenta a aplicação dessa Lei no âmbito
do Município de Santa Luzia/MA. O
credenciamento é não competitivo e tem caráter
permanente. Período de Recebimento dos
Documentos: Início: 05 de dezembro de 2025,
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00
(horário local), em dias úteis. Término: O prazo
para apresentação da documentação permanecerá
aberto até o dia 05 de janeiro de 2026, admitindo-
se o protocolo de pedidos de credenciamento a
qualquer tempo durante sua vigência. Data de
Abertura e Início da Análise dos Envelopes: 06
de janeiro de 2026, às 10:00h (horário de

Brasília). Endereço para Recebimento dos
Documentos: Sala da Comissão de Seleção e
Credenciamento, localizada à Avenida Nagib
Haickel, s/n, Bairro Centro, Praça dos Três
Poderes, Santa Luzia, CEP: 65.390-000,
Maranhão. Local para Consulta do Edital
Completo: O edital completo e seus anexos estão
disponíveis para consulta e download no Portal
Oficial da Prefeitura Municipal de Santa
Luzia/MA, através do endereço eletrônico:
santaluzia.ma.gov.br. Santa Luzia/MA, 01 de
dezembro de 2025. Darlene de Lira Araújo -
Secretária Municipal de Habitação e Osvaldo da
Conceição - Secretário Municipal de
Regularização Fundiária Urbana - Portaria nº
558/2025

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: $P/49IwXHaF5

Página 5/6

Sexta, 05 de Dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1132
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147

MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pesso
a Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:05.12.2025 22:08

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - SEMAPLAN;
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14784525/2025

	Secretaria Municipal de Educação - SEMED
	ERRATA
	ERRATA EXTRATO CONTRATO Nº 24482423/2025

	AVISO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 51/2025.

	Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 34784725/2025.

	Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças - SEMFAZ
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 44784825/2025.
	EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV CONTRATO Nº 24784625/2025.

	Secretaria Municipal de Habitação - SEMHAB
	AVISO CREDENCIAMENTO
	AVISO CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

		http://verificador.iti.gov.br/
	2026-02-03T10:29:24-0200
	/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pessoa Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL